Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 10 de Março de 2020.

Oficio nº 4608/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JORGE PARADA HURTADO cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópía(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço & distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Cámara Municipal de Ribeirão rela

Illl lllllllllllll
Protocolo Geral nº 1941 D

Daia: 13/03/2020 Horário: 10:06

/

/
/Atenciosamente

(

IC R

SEFRETÁRIO DA CASA CIVIL

E /
REQUERIMENTO(S) COMPLEMENTAÇÃO Nº(s) 8439/2019 l /

l NU

Ã Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÃMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto PROC. FL:Estado de São Paulo

ga ] lcl lm (933 (S' ?O
FOLHA DE INFORMA ÃoÇ

ª Nªgª—'“
.mamnm ,

/AO PGP-S / ASTEL

Ao que compete a esta Divisão, em resposta aos itens 3,6 e 7,da solicitação inícial informamos:

Item 3—Em anexo cópia da Licenças Ambientais dos Ecopontos1 e 4,
Os processos dos demais Ecopontos ainda estão em análise.
Item 6- Não. Os Ecopontos serão objetos de uma campanha deesclarecimentos e de Educação de Uso do equipamento, pelosdepartamentos das Secretarias de Infraestrutura e Meio Ambiente, no quefor pertinente a cada uma.

item 7— Em anexo as plantas de implantação dos EcopontosLícitados.

[
. (ª, 4/2 15%ijá/y

Ercília PamSI'oÁa Fernandes Santos
Chefe de Divisão de Projetos de Obras Públicas
Secretaria/de Planejamento e Gestão Público

() 230512022)

,

omegª Mªrques;
EdSº'“ memes .

Wannª“?

:

»:
Val.,

....

-

aqui

!

(
lllíliillllllllljilIIIIÍIIIIlllrllliilllíliª—lí

1-— m ., , , "“War—"— 4: »,“,“..vaW,“,m:,:»«vvvvwvm—vsww,(«««—uwvxwvww»» vv»M»;sgsgâgííêãíggáágísíêíàgsêsgzâââgg AWM-m. "íª

,, , ' «= ",a, ,=,=f—z,,:szêzâ,z;zçzRaza;ãâzísíwzªfª'ª'WtízºzázézM::=;='=I:7:ª=3*º:r=€w*' m,»«—«,««,—,um»,. «gg

» ,»,W», , ,,,gwggggm avia gg;mgztt'Yªzªfsgtçgâ/x : “ «www:gay,;«gzççzçs—w

' 'ª “
, , ,, ,“,sz «»,—523%.=á=£$2$ª$ízíyyªâlªcªzºZRààâíâczE;E?$$$íªfêí=£=ª:?tº=í=%sE:?=?$$É23ºªºª535ª?ª?â?%ísªâ?sê*%sézê$fªí*-Ííí:

* »::;=?sísgzâ$ã$â$âw»«',,';««» WW“
“3.75%?“"à?'?l'?lÉ»35íÍ“Eiíslgíªâªzífâí»£'$?33$: ªté?:s235x3*ªsé:%s,têsàagãâzízíyíí—zagª '“

, , , «;»«Mf«:«:,;=é=?=2«,s =?513335:í:?:?:ªtázítíwííííáaíªªªfªíªíªêª&???“Zzaªítªtºªíªáªâª??áªâªâªªªªªíáíàéâíéªZW??? “é 35333 $?Eísêêíêíêíííâêiâíêâízíií sí:âsísísísâsêscsísª“*'*'*'*'*'*'*'ª'*'$3s?aísísisí$âsís:à:s?s?ésais?sásfzísãsââtíiísêsíésíz,:ísí:?szêfzâwgzm,»,,,' ' ' % si:;ªíêíêíªítíâíºrê,“ «sási;?gásé:?:?zésâsfsªíªí—ãsízãtátáé::sasa?ªí:?:$ª%:2ª23í=í=a£zâzz=zzxtêzí=ê$z=2325és?:

55513533? líªgiííºwªzª' aªªzââzªsªzª'ªsªª Stâzszsjâíêgââzigtzê;.-;5,ªaEgs3523333533433$3333áà$235233:,:zszêáêzsgzgêzsgigsgezàgêáâ
”:“ ,, , , , , ,W:Mikªs::zªztzãzºfêfêâkzi:Wmazzzâzszíwaêztàzªfastª,/.WSMaas .:Sâ:? 335493:mam$:;$:$'$;$;$;$s$az.2stzzc* * * “ªº“: ' : : 3375553535:$$$; «:$:'“ 3134353395: 5534353;931313342?swªy/”W"VI,?“ «»»»;SçtçàçaznzsâRatazªna:. ««« ««« «««» ««s'vtlxâ't't'vk («'x' «* tl: trªiª/s . . . , . ,%%%&: da;:.»?çgaaaagygsg (“é “,5:13:92?tfzítízízâízwâíx,

, “%%%&; %%%&?3352%ª?=£=?ª?ªíªfªíààztzâzvªíªíªíº:»
*f:»ª*'*ª=ª*ª*%=%=í=2:?:?tátíàatãgâãzâzá

e “ ' ª 'ª ““àseêaêaêeªf'ª“
%% ,«í$%s$$$s£X?ª25%síiíªíííªíªâéêíêísª?'””ª”* » ', %%%&?

“' ' ª:?sºsâãíâáság;êíâáêªtªrªªª, ?â332323:::;5£à,gíçísíszsâszsâsísâãíêíâí%;;ng, :,sszsszísãsâtíàítít, 33232=?ªíªíêfªíªíªísíââªíªíéªíi,:,»:íªíªítíªísíªíªfã?à?íºXÉºíªêtêláªíªísfêªâ?3233323336:
izíbízlzâzííígâíç' $$$:553,93Eçsvazgzzzszyizizgtz;;;):$:$$$;$$:$E$$ízígzgásíiazàtzaâi—fç$>:Eaàzszâãsâág “

, :$:53553351EíEa$:Ss$:$33r$:$$Eº$:==ªá$fªf$;à;$à;$$$a$:$ªífâgászêââzsªêzêzsíSzãªãíêgãªz: 'MM;-,»,t,«,»,—z«,«, f—A'sí&?=í=?*â=ªª?ª?=?ªsªíª?=?=?=íªíªíãêétaêaªâªíàíâítíkíát«ªíª'ªíªâªáªíªá'âtálêtíªíªzªíêítw, ., íÉªªíªâªíªílíªªfítátºííªâ W:;ª;3aà;à:s;,;à;=;:::zizi;$;$$$f332:$a;;zafzâgªâgsàzyªâ13,52%353%,555355493:'ªª'ª'f :ªíªzàzàatztzªêªSawª: Mig;=zââszsâªzsczzêââªâzàáªzsâiígªàízzyvíªí' 5362333339;83332354???$$$???«' ªEà»;:;:gi3:;=2xá:;:;:;:;zâ:z:í:;=it,:zzízzzçzízízízzzâtfz&;êzêzízezeázíáázztísâ
<»:—;ºfªcszªwªzªmxâ:ªfªziáxâstat;WWºsàzzgâzªzª'zªztzªzªzªMªsa» =,.,.,-,« ,,,,»»: ww; w magia;:íâgâaíàâgâgêgâgs;:?a;àgâzsgsgzgâgzàãâzE;Ez$z=;$;$35323553353â3=35gszíâzâ gªga;

,,,,,iaszszszs,»,$;$a,,,,», “'s,5;$a::sszízzxzwi'êªàzwªªª'ª'ªvs'gçs'ºª'ªª*«ªzszzzªcszâíscizaiàâàaszêâcª? *“ ,, W,,»
%% » €*” , , :*» ' ºª“ , ' 2, , ,», íª “' ,, , ª?) ', » , ,» ,«;;:2WWt;=;=:=:ª:=;=;—;kã—t;=zs, ;»:àwfw,» www—:=;—$—z*;»,»:=,ªs=,=3=í=?=;=;x:wªzª»4435355433=3$N,“??? và: aªªtªmª'ª'ª &

€5ªíªíêíêíízêíªíªíªíêfêçâíâaííâáâª*ªªéªãíâiâªíªíâftíªáªítáíáªf,Eíié”3%:;»ZIàªILIéEaáâáz,”» gás;,ggzàrww . Ju,—335535? * w

' =“? ª. :zsíxásâsásíz
, ()

“WSW

ª'ââ;sgtg::lªz:3áz
,

“fzçgféêíêêíââf
“ª:?zâsísãszszzsçvv

&&%

';,g,>'.17xzwã
«($$$—:=“

( : )PLANTA EAXXA

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL Nº 09/2020
' LICENÇA PRÉVIA E DE lNSTALAÇÃO

.Data de Emissão: 11 de fevereiro de 2020 - Validade até 11 de fevereiro de 2022Esta licença tem validade por 180(cento e oitenta) dias e sua renovação deverá ser requerida 60
(sessenta) dias antes do vencimento. . . ,“ 1

_.

' " ' ' 1x Ariª—ÉIdentificaçãndoRequerente 09/09'”Tç
Processo:2019047437—4

, ,.pelSolicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO E GESTÃO PÚBLICê
CNPJ: 56.024581/000'1-56 -

'
»

' "
, ,

,Endereço dá atividade proposta: Av. mora e Aurora Coraucci s/nº—Jd Orestes Lopes” de cá '
rgc

* '
CEP 14055-680

Caracterização do Empreendimento *

1

Descrição da Atividade Principal: Recebimento e Armazenamento temporário de residuos sólidosurbanos gerados pela indústria da construção civil e os classificados como volumosos ECOPONTO 01,em conformidade com os termos e procedimentos estabelecidos pela Norma ABNT/NBR 15.112/04e pela Lei Complementar 1704/04 e Decreto nº 332/08.
Objeto de Licenciamento: Ponto de entrega para pequenos volumes de RCC — ECOPONTO 1— Av.Ettore e Aurora Coraucci, s/nº —Jd. Orestes Lopes de Camargo

Responsável pela Atividade ,
Nome: Edson Ortega Marques — RG: 9.646.861 - SSP/SP
Endereço: Praça Alto do São Bento, s/nº — Ribeirão Preto — SP.

Exigências Técnicas
As exigências técnicas e/ou observações estão listadas no verso desta licença, e deverão serintegralmente atendidas. -

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente, nds termos do convênio firmado entre o Estado de SãoPaulo, por meio da Secretaria do Meio Ambiente e (: Municipio de Ribeirão Preto, concede apresente LICENÇA PREVIA E DE INSTALAÇÃO para a atividade de "Ponto de entrega para pequenosvolumes de RCC — ECOPONTO 1— Av. Ettore e Aurora Corauci, s/nº — Jd. Orestes! Lopes deCamargo", ficando seus(s) responsável(is) obrigados a cumprir as legislações municipal, estadual efederal vigentes. O não cumprimento destas obrigações implica no cancelamento desta licença,ficando seus responsáveis sujeitos a responder administrativa e judicialmente por eventuais danoscausados.
A presente licença está sendo concedida com base nas informações contidas no processo * "administrativo em referência, apresentadas pelo interessado, e não dispensa nem substituiquaisquer Alvarás, Autoriiaçõe'sou Certidões de qualquer natureza, ex dos pela legislação federal,estadual, ou municipal ........ .. .

Patricia Helena e ilveira to
Diretora do Departºde Gestão Ambiental

oKing!
Dr! sônia Valle alter orges de oliveira
Secretária Munioi ' do Meio Ambiente Fºliª“—ª_—”(DowAss/CM., '

,Victor Hugo Favi Baptis'tella
Cia.—parmi: A... uaxn bem..-..

PREFÉl'l'QÚRA Mumcimt DE RiBEiRÃÓKPRÉTÓ
'

Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Av. Leal: Paul/m, JOY/anim Irajá - CEP 14020 550

Departamento de sendo Amb/enm!

Exigências Técnicas — Licença Ambiental nº 09/2020 — Processo nº 2019 0474374
LApresentar relatório comprovando a execução das obras de acordo com o projeto apresentado.
2.Apresentar programação quanto a frequência estimada para retirada dos residuos.
3.|ndicar a forma de ajuste da frequência de retiradas cios residuos para o caso de descarte queextrapolem a programação inicial.

4.A área objeto do licenciamento destina-se a serviços de transbordo e triagem dos resíduos da
construção civil e volumosos (EÇQPONTO il, a serem executados em confcrmldade com as normastécnicas vigentes, em especial a Norma ABNT NBR 15.112, devendo operar durante horário das
08h00min às 17h30mln.

5.0 patio operacional da atividade devera ser constantemente limpo e umec'tado, de forma a impedir
a emissão de poeiras (materiais particulados) para fora dos limites da propriedade,

G.Manter informado os funcionários e/ou eventuais usuários do espaço sobre as atividades da ATT,
abordando temas voltados ao sistema de controle de veiculos e pessoas na área de trabalho;
classificação e técnicas de triagem dos residuos; procedimentos de segurança e uso de EPI, etc.

7.Residuos que possam absorver ou acumular água, tais como: papel, papelão, vasilhames, garrafas,
volumosos, pneus, entre outros, deverão estar cobertos na's ocasiões das chuvas,

8.05 residuos classificados como D e os considerados inserviveis e/ou releltos, somente poderão ser
destinados para locais licenciados pelo órgão ambiental estadual.

9.05 residuos sólidos inertes triados (Classe A) deverão ser encaminhados para a Usina de Reciclagem
de Entulho da Prefeitura Munlcjpal de Ribeirão Preto, localizada na Av. Gal. Euclydes Figueiredo, 120,
bairro Adelino Simioni. ºbservando que a operacionalidade da ATT não poderá ser comprometida
pelo armazenamento desproporcional destes residuos (Classe A) na área.

10.Eventuais acidentes, de quaisquer naturezas (ambiental, trabalho, entre outras), deverão sercomunicados formalmente %: SMMA.

11.Essas exigências deverão ser atendidas para fins de solicitação da Licença de Operação.
Obs.: Visando garantir o controle ambienial da atividade a Secretaria Municipal do Meio Ambiente poderá
estabelecer novas exigências no transcorrer do seu processo operacional.

Seção de LIcencmto Ambiental Chefe seção de' Licencmto Ambiental

“ LiCENÇA AMBiENTAL MUNiCiPAL Nº 10/2020

LiCENÇA yRÉVIA E DE iNSTALAÇÃO

Data de Emissão: 11
de fevereiro de 2020

—
Validade ate 11 de fevereiro

de 2022

Esta licença tem vaidade por lsuicento e oitenta) dias e sua
renovação deveIá—ser requerida 60

(se—senta) dias antes do
vencimento“. :

identificação do Requerente

'
— 0 fªl. 05) 11

Processo: 2019
047441—2

,

-

Solicitante: SECRETARIA MUNiClPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ÉÚ'BLICÁ'_
' *

CNP1156.024.581/0001-56
.

.

' -
'Í » -

Endereço da atividade
proposta-. Rua Poeta Fernando

Pessoa, 165- Cj. Habitaciçn'ai
Palmeira li _, , ,

CEP 140944378

Camcterizaçãd do Empreendimento

.

Descrição da Atividade Principal:
Recebimento e Armazenamento temporário de resíduos sólidos

urbanos gerados pela Industria da construção civil e os classificados
como volumosos ECOPQNTO 04,

em conformidade com os bermas e procedimentos
estabelecidos pela Norma ABNT/NBR 15.112l04

Objeto de Licenciamento: Ponto de entrega para pequenos volumes de RCC — ECOPONTO 4 —

Rua Poe'tavFernando Pessoa, 165 *— Cj. Habitacional
Palmeiras ii

Responsável pela Atividade

Nome: Edson Ortega
Marques - RG:9.646.8611- SSP/Siª

Endereço-. Praça Alto do São Bento, s/nº '- Riheirão
Preto — SP.

Exigências Nécnicas

Fs exigências técnicas e/ou observações estão listadas no verso desta licença, e deverão ser

integralmente atendidas.
,

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente, nos termos
do Convênio firmado entre o Estado de São

Paulo, por meio da Secretaria do Meio Ambiente e :) Municipio de Ribeirão Preto, concede a

úresente LICENÇA PREVIA E DE INSTALAÇÃO para a atividade de "Ponto de entrega para

pequenos volumes
de Rcc- ECOPONTO 4 - Rua Poeta Fernando Pessoa, 165

'— Ci. Habitacional

Palmeiras ii", ficando seusisl responsaveiiis) obrigados a cumprir as legislações municipal,

estadual e federal vigentes.
Ó não cumprimento destas obrigações

implica no cancelamento desta

licença, ficando seus responsáveis suieitos a responder administrativa e judicialmente por

eventuais danositausados.

, ,

A presente licencaestá sendo concedida com base nas informações contidas no processo

administrativo em referência, apresentadas pelo interessado, e não dispensa nem substitui

quaisquer Alvarás, Autorizações ou Certidões de qualquer natureza, exigidos pela legislação

federal, estadual, ou
municipal...“... .. RibeIrao Preto,

, «I

Patricia Helena de
Oliveira Brito

.

Almeida

Diretora do Departºde Gestão Ambiental
C

mento Ambiental

Pro ! Dr! Sônia alle alter Borges de oliveira FOLHA
Qq

Secretária Municip do Meio Ambiente PROCÁ "19 “H 2: ºf“ <

ASS/CAR.
Victor Hugo Favi Baptís
Secretaria do Main Amhi

PRÉFÉITÚRA MUNICIPÁL DE RiBEiRÃO enero
'

Secretario Municipal do Meio Ambiente
Av. Leal: Paulista, 407 Jardim Iru/á -'CEP 14010 650

Departamento de Guria Ambiental

Exigências Técnicas — Licença Ambientalnº 10/2020 - Processo nº 2019 047441-2

2.Apresentar programação quanto a frequência estimada para retirada dos residuos.

extrapolern a programação inicial.

das 08h00min às 17h30min.

a emissão de poeiras (materiais particulados) para fora dos limites da propriedade.

volumosos, pneus, entre outros, deverão estar cobertos nas ocasiões das chuvas.

destinados para locais licenciados pelo órgão ambiental estadual.

comprometida pelo armazenamento desproporcional destes residuos (Classe A) na área.

comunicados formalmente a SMMA.

11.Essas exigências deverão ser atendidas para fins de solicitação da Licença de Operação.

poderá estabelecer novas exigências no transcorrer do seu processo operacional.

1.Apresentar relatório comprovando a execução das obras de'acordo com o projeto apresentado,

3.1ndicar a forma de ajuste da frequência de retiradas dos residuos para o caso de descarte que

4.A área objeto do licenciamento destina-se a serviços de transbordo e triagem dos residuos da
construção civil e volumosos (ECOPONTO 04), a serem executados em conformidade com as
normas técnicas vigentes, em especial a Norma ABNT NBR 15.112, devendo operar durante horário

5.0 pátio operacional da atividade deverá ser constantemente limpo e umectado, deforrna a impedir

S.Manter Informado os funcionáriºs e/ou eventuais usuários do espaço sobre as atividades da ATT,

abordando temas voltados ao sistema de controle de veiculos e pessoas na área de trabalho;
classificação e técnicas de triagem dos residuos; procedimentos de segurança e uso de EPI, etc.

7.Resíduos que possam absorver ou acumular água, tais corno: papel, papelão, vasilhames, garrafas,

8.05 residuos classificados como D e os considerados lnservivels e/ou rejeitos, somente poderão ser

9.0s residuos sólidos inertes triados (Classe A) deverão ser encaminhados para a Usina de Reciclagem
de Entulho 'da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, localizada na Av. Gal. Euclydes Figueiredo,
120, bairro Adelino Simioni. Observando que a operacionalidade da ATT não poderá ser

10.Eventuais acidentes, de quaisquer naturezas (ambiental, trabalho, entre outras), deverão ser

Obs.: Visando garantir o controle ambiental da atividade a Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Engenheiro civil . Engenheiro civil

Seção de Licencmto Ambiental Chefe Seção de Licencmto Ambiental

_.

“

,,ââwmwwmmmàmmã

a,

PLANTA BAIXA

PLANTA BAIXA